


Karol Trojanowicz

Usuwanie azotu
w procesie anammox:

opis empiryczny i teoretyczny,
praktyczne zastosowanie 

Kraków 2023



PRZEWODNICZĄCY KOLEGIUM REDAKCYJNEGO WYDAWNICTWA POLITECHNIKI KRAKOWSKIEJ 
Tomasz Kapecki

PRZEWODNICZĄCY KOLEGIUM REDAKCYJNEGO WYDAWNICTW NAUKOWYCH
Jacek Pietraszek

REDAKTOR DYSCYPLINY
inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka

Michał Zielina

REDAKTOR PROWADZĄCY
Małgorzata Cimochowicz-Rybicka

RECENZENCI
Jakub Drewnowski

Zbysław Dymaczewski

SEKRETARZ SEKCJI
Marta Wlazło

OPRACOWANIE REDAKCYJNE
Dorota Sapek

SKŁAD I ŁAMANIE
Anna Pawlik

PROJEKT OKŁADKI
Mateusz Indyka

 http://orcid.org/0000-0003-4234-391X

Publikacja dofinansowana ze środków budżetu państwa w ramach programu  
[...]
dopływu  cieczy osadowych. Wyniki badań w skali laboratoryjnej i pilotowej po-
twierdziły  skuteczność takiego rozwiązania. Utrzymano proces częściowej nitry-
tacji, jednak  z  incydentami wzrostu aktywności NOB i akumulacji N-NO3. Uzy-
skana wydajność procesu anammox była na wysokim poziomie około 0,2 kgN/m3d  
(Picullel i in., 2016). Potwierdzono słuszność przyjętej koncepcji technicznej ukła-
du deamonifikacji, jednakże nie powiodło się uzyskanie długookresowej stabilności 
procesu, szczególnie w warunkach niskich temperatur w bioreaktorze (Christensson 
i in., 2020).



116

4.4.  Bioreaktory oparte na granulowanym osadzie czynnym

Granulowany osad czynny anammox stanowił podstawę rozwoju technologii de-
amonifikacji począwszy od lat dziewięćdziesiątych XX wieku (Jetten i in., 1997; 
Van der Star i in., 2007). Obecnie eksploatowanych jest 66 jednostopniowych ukła-
dów Anammox® (Driessen i Hendrickx, 2021) opartych na granulowanym osadzie 
czynnym. Inną, dostępną na rynku technologią, realizowaną w systemie jedno
stopniowym, w reaktorach SBR, z tą samą formą wzrostu biomasy jest ELAN® 
(Aqualia). Do czerwca 2021 roku pracowały co najmniej 2 reaktory tego typu w peł-
nej skali technicznej (Morales i in., 2018).

4.4.1.  Systemy oparte na reaktorach z granulowaną biomasą  
(GAS, ang. Granular Activated Sludge) do deamonifikacji  
strumieni ścieków o wysokim stężeniu azotu

Obecnie eksploatowane układy PN/A, stosujące bioreaktory z granulowanym osa-
dem czynnym, pracujące w pełnej skali technicznej, wykorzystywane są do oczysz-
czania strumieni ścieków o wysokich stężeniach azotu nieorganicznego zarówno 
cieczy osadowych, jak i strumieni ścieków przemysłowych (Remy i in., 2016; Dries-
sen i in., 2020a, b; Driessen i in., 2021; Driessen i Hendrickx, 2021). Poniżej przed-
stawiono przegląd informacji dotyczących osiąganych rezultatów deamonifikacji 
wymienionych strumieni  ścieków, sposobu sterowania, doświadczeń z rozruchów 
systemów PN/A z granulowaną biomasą oraz źródeł i metod przeciwdziałania zabu-
rzeniom procesu.

Osiągi i eksploatacja jednostopniowych systemów opartych na reaktorach 
z granulowaną biomasą do deamonifikacji „cieczy osadowych” w pełnej skali 
technicznej
Pierwszy na świecie system deamonifikacji cieczy osadowych, który z założenia był 
oparty na procesach częściowej nitrytacji i anammox  z wykorzystaniem biomasy 
AnAOB przyrastającej w formie granulowanego osadu czynnego (ANAMMOX®) 
wybudowano w 2002 roku na oczyszczalni ścieków Dokhaven, Rotterdam (Holan-
dia) (Van der Staar i in., 2007). Został zrealizowany jako dwustopniowy system 
PN/A, przy czym pierwszy stopień – częściowa nitrytacja realizowana była w opar-
ciu o  klasyczny osad czynny w napowietrzanych bioreaktorach przepływowych 
(SHARON®). Krótko po tym opracowany został jednostopniowy układ autotroficz-
nej deamonifikacji, wykorzystujący przepływowy bioreaktor z pełnym wymiesza-
niem, który w pełnej skali technicznej uruchomiono w 2006 roku w oczyszczalni 
ścieków w Olburgen (Holandia) (ANAMMOX®, Paques) (Remy i in., 2016).

Rozruch pierwszego, dwustopniowego systemu PN/A do momentu osiągnięcia 
zakładanego obciążenia ładunkiem azotu (około 500 kgN/d) trwał blisko cztery lata 



117

(Van der Star i in., 2007). Przejście do pełnej skali technicznej rozpoczęto bez ba-
dań pilotowych, bazując na doświadczeniach w skali laboratoryjnej. Reaktor częś
ciowej nitrytacji (PN) był zasilany strumieniem cieczy osadowych o średnim stęże-
niu N-NH4 około 1200 mgN/l i pracował przy tlenowym HRT około 1,3–1,8 doby 
jako chemostat (wartość HRT była zbliżona do SRT) (Gustavsson, 2011). Proces 
w  reaktorze SHARON® prowadzony był w T około 33°C. Ścieki z bioreaktora 
PN (stężenie N-NH4 i N-NO2 około 600 mgN/l) były kierowane poprzez separator 
wielostrumieniowy (w celu oddzielenia osadu czynnego od ścieków) do reaktora 
anammox (A). Wykorzystano w tym celu reaktor wieżowy typu „gas-lift” o obję-
tości 70  m3, w którym panują warunki sprzyjające granulacji biomasy anammox 
(wysokie wartości hydraulicznych sił ścinających) (Van der Star i in., 2007). Re-
aktory wieżowe do prowadzenia procesu anammox wykonane są ze stali, ich wy-
sokość mieści się w zakresie od 8 do 16 m. Średnia efektywność procesu anam-
mox w opisywanym systemie (z 4 lat) wyniosła około 92% przy objętościowym 
VNLR na bardzo wysokim poziomie, powyżej 10 kgN/m3d (dotyczy tylko procesu 
anammox – nie  uwzględnia wydajności częściowej nitrytacji, która jest znacznie 
niższa (Driessen i  in., 2012)). Odpowiada to wydajności usuwania azotu (VNRR) 
około 9,2 kgN/m3d (Van der Staar, 2007; Lackner i in., 2014; Driessen i Hendrickx, 
2021). Są to wartości wydajności o rząd wielkości wyższe w porównaniu z reakto-
rami MBBR opisanymi w poprzednim rozdziale, co jest niewątpliwą zaletą syste-
mu dwustopniowego opartego na bioreaktorach szybowych z granulowaną biomasą 
anammox. Znakomite osiągi wynikają zarówno z konfiguracji systemu, jak i z wy-
sokiego stężenia biomasy w jednostkowej objętości bioreaktora (dla granulowanego 
osadu Xs.m. czynnego sięga 25–35 kgs.m./m3) oraz wysokiej powierzchni właściwej 
granul (około 3000 m2/m3) (Lackner i in., 2014). Podczas eksploatacji opisywanego 
systemu osiągnięto obciążenia rzędu 700–750 kgN/d (projektowy VNLR wynosił 
500 kgN/d) (Driessen i in., 2011).

Pierwszy, jednostopniowy układ autotroficznej deamonifikacji oparty na prze-
pływowym bioreaktorze z pełnym wymieszaniem i zintegrowanym separatorem 
biomasy (ANAMMOX®, Paques) uruchomiono z wykorzystaniem granulowanego 
osadu czynnego, pochodzącego z reaktora szybowego w Rotterdamie (Gustavsson, 
2010; Lackner i in., 2014; Driessen i Hendrickx, 2021). Przyspieszyło to znacząco 
osiągnięcie zakładanego w projekcie poziomu obciążenia reaktora ładunkiem azo-
tu (1200 kgN/d), które trwało około 5 miesięcy (Gustavsson, 2010; Driessen i in., 
2011). Bioreaktory jednostopniowych układów PN/A konstruowane są jako stalowe 
lub żelbetowe zbiorniki o wysokości od 5 m do 10 m, najczęściej cylindryczne. 
Spotyka się również zbiorniki prostopadłościenne, jak również istnieje możliwość 
adaptacji istniejących zbiorników na modernizowanej oczyszczalni ścieków (Dries-
sen i in., 2011). Bioreaktor o pojemności 600 m3 był napowietrzany w sposób ciągły 
z wykorzystaniem drobnopęcherzykowego systemu napowietrzania i nie wymagał 
dodatkowo mieszania mechanicznego. Stężenie tlenu rozpuszczonego w bioreak-



118

torze było automatycznie ustalane względem stężenia N-NH4 i N-NO2, mierzone-
go na wylocie z bioreaktora z zastosowaniem sond pomiarowych online (Driessen 
i in. 2021; Driessen i Hendrickx, 2021; Lackner i in., 2014).

Obecnie układy jednostopniowe PN/A, ze względu na mniejsze koszty inwesty-
cyjne i jednocześnie odpowiednio wysoką wydajność i efektywność, zdominowały 
realizowane systemy autotroficznej deamonifikacji oparte na granulowanym osadzie 
czynnym i stały się standardowym rozwiązaniem (Remy i in., 2016; Driessen i in., 
2011; Driessen i in., 2012; Driessen i in., 2020a, b; Driessen i in., 2021; Driessen 
i Hendrickx, 2021).

Pierwszy bioreaktor tego typu służył deamonifikacji zmieszanego strumie-
nia ścieków pochodzących z reaktora UASB (usuwającego materię organiczną ze 
ścieków z zakładu przetwórstwa spożywczego) oraz cieczy osadowych z miejskiej 
oczyszczalni ścieków. Stężenie azotu amonowego na wlocie do bioreaktora wyno-
siło od około 300 do 500 mgN/l. Przy objętościowym obciążeniu bioreaktora ła-
dunkiem azotu (VNLR) około 2,5 kgN/m3d, średnia efektywność usuwania azotu 
nieorganicznego z 10 lat wyniosła 92%, co odpowiada wydajności usuwania azo-
tu nieorganicznego (VNRR) na poziomie 2,3 kgN/m3d (Van der Star, 2007; Driessen 
i in. 2011; Driessen i in., 2021; Driessen i Hendrickx, 2021; Driessen i in., 2012).

W eksploatowanych, jednostopniowych systemach Anammox® oczyszcza się 
zarówno strumienie cieczy osadowych, pochodzących z procesów odwadnia osa-
dów ściekowych stabilizowanych beztlenowo w warunkach mezofilowych, termo-
filowych, jak również po wstępnej obróbce w układach termicznej hydrolizy (THP) 
oraz z procesów wspólnej fermentacji („współfermentacji”) osadów ściekowych 
z biodegradowalnymi odpadami z innych źródeł. Wykorzystywane są również do 
deamonifikacji ścieków z przemysłu rolno-spożywczego oraz innych branż przemy-
słu: chemicznego, garbarskiego, górniczego czy odcieków ze składowisk odpadów 
(Driessen i in., 2012; Driessen i Hendrickx, 2021; Driessen i in. 2020a, b).

Projektowe ładunki i stężenia azotu amonowego w ściekach doprowadzanych 
do  eksploatowanych bioreaktorów anammox wynoszą, odpowiednio od 60 do 
11 000 kgN/d oraz od 300–2000 mgN/l (Driessen i in., 2012; Driessen i Hendrickx, 
2021). Uzyskiwane efektywności (E) usuwania azotu amonowego wynosiły powy-
żej 80%. Proces prowadzi się w temperaturze od 30–39°C. Gdy to konieczne, stru-
mień ścieków podgrzewany jest w wymienniku ciepła zasilanego z układu koge-
neracji (Remy i in., 2016; Driessen i in., 2011; Driessen i in., 2012; Driessen i in., 
2020a, b; Driessen i in., 2021; Driessen i Hendrickx, 2021).

Pierwszy system PN/A prowadzony w bioreaktorze typu SBR opartym na gra-
nulowanym osadzie czynnym został uruchomiony w pełnej skali technicznej 
w 2015 roku (Vasquez, 2016). W jego skład wchodził zbiornik buforowy oraz bio-
reaktor o pojemności 230 m3. Układ został przeznaczony do deamonifikacji cieczy 
osadowych, powstających podczas odwadniania osadów z układu współfermen-
tacji  osadów ściekowych i odpadów z przemysłu spożywczego. Stężenie N-NH4 



119

w strumieniu oczyszczanych ścieków mieściło się w zakresie od 420 do 744 mgN/l. 
Proces autotroficznego usuwania azotu prowadzono w temperaturze 26,0–35,6°C 
przy zmiennych, dostosowywanych automatycznie, wartościach hydraulicznego 
czasu zatrzymania (HRT) i stężenia tlenu rozpuszczonego w fazie reakcji, odpo-
wiednio 0,6–3,1 doby oraz 0,1–1,5 mgO2/l (Morales i in., 2018). Objętościowe ob-
ciążenie bioreaktora ładunkiem zanieczyszczeń (VNLR) w fazie rozruchu wynosiło 
od 0,212 do 0,793 kgN/m3d (Morales i in., 2018). Po ustabilizowaniu pracy układu 
PN/A, średnia efektywności usuwania azotu nieorganicznego (E) utrzymywała się 
powyżej 80%, a objętościowa wydajność usuwania azotu (VNRR) na poziomie oko-
ło 0,6 kgN/m3d (Vasquez, 2016).

W tym samym roku uruchomiono system PN/A dla głównego ciągu technolo-
gicznego oczyszczalni ścieków przemysłowych w zakładzie produkcji konserw 
rybnych. Ścieki (dobowy przepływ około 270 m3/d) po oczyszczaniu fizyczno-
-chemicznym w bloku koagulacyjno-flotacyjnym (DAF) oraz w procesie beztleno-
wym – w komorze fermentacji, doprowadzone zostały do sekwencyjnego reaktora 
porcjowego autotroficznej deamonifikacji, opartego na granulowanym osadzie czyn-
nym, o pojemności 250 m3. Uzyskano bardzo wysoką efektywność procesu – oko-
ło 89%, przy VNLR wynoszącym 0,336 kgN/m3d, co odpowiada wydajności biore-
aktora około 0,300 kgN/m3d. Proces był efektywny pomimo wysokiego zasolenia 
ścieków. Stężenie azotu w dopływie do bioreaktora oraz w ściekach oczyszczonych 
wynosiło, odpowiednio około 300 mgN/l i 40 mgN/l. Wynikiem realizacji projektu 
i zastąpienia reaktora SBR do usuwania azotu w oparciu o klasyczny proces nitryfi-
kacji/denitryfikacji (N/DN) (2500 m3) reaktorem autotroficznej deamonifikacji było 
podwojenie ilości produkowanego biogazu, zmniejszenie o 99% ilości osadów ście-
kowych z instalacji biologicznego oczyszczania ścieków przeznaczonych do dalszej 
utylizacji oraz redukcję zużycia energii elektrycznej, wymaganej w procesie biolo-
gicznej eliminacji azotu o 85% (Vasquez, 2016).

Cykl pracy tego typu układów wynosi: faza napełniania (5–20 minut), faza re-
akcji – napowietrzania (200–400 minut), faza sedymentacji (10–30 minut) i faza 
odprowadzania ścieków oczyszczonych (10–20 minut) (Vázquez-Padín, 2014).

Z doświadczeń eksploatacyjnych wynika, że systemy PN/A wykorzystujące 
bioreaktory z granulowanym osadem czynnym cechuje korzystna zdolność do wy-
sokiej  supresji aktywności biomasy NOB (stosunek N-NO3prod./N-NH4rem. < 11%), 
odporność na zwiększone ładunki zawiesin ogólnych i materii organicznej (ChZT) 
w dopływie oraz na krótkotrwały wzrost stężenia N-NO2 w bioreaktorze aż do 
50 mgN-NO2/l (Driessen i in., 2012; Driessen i  i Hendrickx, 2021).

Raportowane zaburzenia procesu związane były z dopływem do bioreaktora ude-
rzeniowego ładunku N-NH4, co z kolei przy braku równowagi pomiędzy aktywno-
ścią biomasy AOB i AnAOB prowadziło do akumulacji w bioreaktorze zarówno 
jonów amonowych (wzrost z poziomu około 25 mgN/l do 100 mgN/l), jak i azoty-
nowych (do około 60 mgN/l przy pH około 7,0). Z doświadczeń eksploatacyjnych 



120

wynika, że inhibicja azotynami biomasy AnAOB w granulach jest odwracalna i krót-
kotrwała, jeżeli tylko doprowadzi się do zmniejszenia stężenia N-NO2 w bioreak-
torze (Driessen i Hendrickx, 2021). Driessen i Hendrickx (2021) stawiają również 
hipotezę, że w bioreaktorze PN/A istnieje nadwyżka wydajności biomasy anammox 
jako skutek ich wzrostu w granulach. Heterogeniczność granul, tak jak w przypadku 
błon biologicznych, chroni bakterie AnAOB przed niekorzystnym wpływem czyn-
ników środowiskowych (na przykład jako skutek istnienia gradientu stężenia związ-
ków i substancji chemicznej w przekroju granuli/błony biologicznej). Nadwyżka 
wydajności (frakcja wysoko aktywnej biomasy AnAOB z głębszych warstw granul) 
może kompensować utratę aktywności części biomasy eksponowanej na działanie 
niekorzystnych czynników w zewnętrznych warstwach granul. O dużej odporności 
granulowanego osadu czynnego na dopływ substancji toksycznych do bioreaktora 
świadczyć może również przypadek szybkiego powrotu do nominalnych wydajności 
usuwania azotu w bioreaktorze PN/A (około 25 dni), po będącym skutkiem błędu eks-
ploatacyjnego dopływie do niego podchlorynu sodu używanego do dezynfekcji ście-
ków odprowadzanych z oczyszczalni do odbiornika (Driessen i  Hendrickx, 2021).

Zbyt wysokie stężenie fosforanów może również być czynnikiem zakłócającym 
pracę bioreaktora. Po pierwsze zbyt wysokie stężenie ortofosforanów w ściekach 
może ograniczać wzrost biomasy anammox (rozdział 3.1.2). Ponadto wysokie stę-
żenie fosforanów przy jednoczesnym wysokim stężeniu jonów amonowych może 
prowadzić do odkładania się kamienia zarówno na elementach wyposażenia biore-
aktora (dyfuzory, rurociągi, pompy, czujniki sond pomiarowych), jak i powierzchni 
granul lub błony biologicznej (Lackner i in., 2014; Driessen i in., 2020a). Zastoso-
wanie wcześniejszego strącania fosforu w postaci fosforanu magnezowo amonowe-
go – struwitu (MgNH4PO4 · 6H2O) (instalacji odzysku fosforu na drodze strącania 
struwitu) może eliminować ten problem (Remy i in., 2016). Innym rozwiązaniem 
jest dodatek antyskalantów do ścieków.

Zaobserwowano także zmniejszenie wydajności procesu (o blisko 60%) będące 
skutkiem spadku zasadowości (ALK) w cieczach osadowych, który pojawiał się jako 
efekt dozowania do komór WKF chlorku żelazowego (FeCl3) i strącania ortofosfo-
ranów lub stosowania w systemie zagospodarowania wód osadowych instalacji strą-
cania struwitu (MgNH4PO4 · 6H2O) z dozowaniem chlorku magnezowego (MgCl2). 
Spadek zasadowości skutkował również obniżeniem odczynu pH w reaktorze z po-
ziomu około 7,02 do 6,86. Rozwiązaniem w takich przypadkach może być dozowa-
nie do bioreaktora roztworu wodorotlenku sodu (NaOH) lub wodorowęglanu sodu 
(NaHCO3) w celu zwiększenia zasadowości. W przypadku utraty zasadowości w pro-
cesie strącania struwitu skuteczną metodą eliminacji tego rodzaju problemu była za-
miana wykorzystywanego w nim MgCl2 na wodorotlenek magnezu (Mg(OH)2) – do-
zowany do reaktora w formie tlenku magnezu (MgO) (Driessen i in., 2020a).

Inną przyczyną spadku wydajności i efektywności procesu PN/A może być brak 
wystarczającej ilości pierwiastków śladowych w oczyszczanych ściekach (Dries-



121

sen i Hendrickx, 2021). Przykładem jest obecność w strumieniu ścieków konden-
satu, w którym brak jest mikroelementów. Niskie stężenie pierwiastków śladowych 
charakteryzuje również ścieki zawierające związki organiczne o wysokich masach 